ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ                  ПРОЕКТ
ПСКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«КАРАМЫШЕВСКАЯ ВОЛОСТЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От ______2023									№ ___
с.Карамышево

О конкурсе  «Лучшее территориальное
общественное самоуправление»

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Карамышевская волость», подпрограммой «Вовлечение населения в осуществление местного самоуправления, поддержка гражданских инициатив» Государственной программы Псковской области «Поддержка развития местного самоуправления в Псковской области», утвержденной постановлением Администрации Псковской области от 30.12.2020 № 477, Администрация сельского поселения «Карамышевская волость» постановляет:
1. Создать муниципальную конкурсную комиссию для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление».
2. Утвердить прилагаемые:
1) Регламент работы муниципальной конкурсной комиссии для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» (далее - Регламент);
2) Состав муниципальной конкурсной комиссии для проведения
конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации сельского поселения «Карамышевская волость».

Глава сельского поселения
 «Карамышевская волость»       				         Л.А. Александрова
Утвержден
постановлением
Администрации  сельского
поселения  «Карамышевская волость»
от _______ № _______

Регламент работы муниципальной конкурсной комиссии для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление»

1. Настоящий регламент в соответствии с Положением о порядке предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на повышение эффективности деятельности территориальных общественных самоуправлений в Псковской области (далее – Положение), подпрограммы «Вовлечение населения в осуществление местного самоуправления, поддержка гражданских инициатив» Государственной программы Псковской области «Поддержка развития местного самоуправления в Псковской области», утвержденной постановлением Администрации Псковской области от 30.12.2020 № 477, определяет порядок работы муниципальной конкурсной комиссии для проведения I этапа (муниципального) конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» (далее – конкурсная комиссия).
2. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом, в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Псковской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Карамышевская волость», а также настоящим Регламентом.
3. Основной задачей конкурсной комиссии является проведение
I этапа (муниципального) конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» и определение победителя по результатам проведения данного конкурса.
4. Формой работы конкурсной комиссии является заседание.
Заседание конкурсной комиссии проводится в соответствии
со сроками проведения I этапа конкурса, установленными решением
об объявлении конкурса, сроках I и II этапов конкурса, принимаемым Администрацией Псковской области и информационным сообщением               о приеме заявок на участие в I этапе конкурса.
5. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, членов конкурсной комиссии и секретаря конкурсной комиссии.
6. Руководство деятельностью конкурсной комиссии осуществляется председателем конкурсной комиссии. В период временного отсутствия председателя конкурсной комиссии руководство конкурсной комиссией осуществляется заместителем председателя конкурсной комиссии.
7. Ведение протокола заседаний конкурсной комиссии осуществляет секретарь конкурсной комиссии.
8. Каждый член конкурсной комиссии обладает правом одного голоса и принимает участие в заседаниях конкурсной комиссии лично.
9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов.
10. Конкурсная комиссия со дня начала срока приема заявок осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в I этапе конкурса.
11 Конкурсная комиссия в пятидневный срок со дня окончания срока приема заявок осуществляют оценку заявок, представленных
на участие в I этапе конкурса, в соответствии с критериями оценки заявок, указанными в приложении № 3 к Регламенту, и определяет участников, претендующих на участие во II этапе конкурса.
12. Решение конкурсной комиссии по результатам оценки заявок принимается открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.
13. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол подведения итогов, который в трехдневный срок со дня проведения заседания конкурсной комиссии подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседании (итоговый протокол).
14. Конкурсная комиссия по итогам проведения I этапа конкурса представляет в Администрацию  сельского поселения  «Карамышевская волость»:
1) заявление об участии во II этапе конкурса по форме согласно приложению № 1 к Регламенту;
2) копию муниципального правового акта, которым создана муниципальная конкурсная комиссия и утвержден ее состав;
3) перечень всех участников I этапа конкурса;
4) итоговый протокол заседания конкурсной комиссии, подписанный председателем конкурсной комиссии;
5) заявки участников, претендующих на участие во II этапе конкурса.
15. Организационное обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет Администрация  сельского  поселения  «Карамышевская волость».

Приложение 1
 к Регламенту, утвержденному
постановлением Администрации
сельского поселения «Карамышевская
волость»  от ______ № ________

[bookmark: P338]ЗАЯВЛЕНИЕ
об участии в  конкурсе

_____________________________________________________________ ,
(наименование территориального общественного самоуправления)
в лице _________________________________________________________
(руководитель территориального общественного самоуправления)
действующего на основании _____________________________________________________________,
(наименование устава территориального общественного самоуправления, дата его регистрации)
заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе  и представляет информацию о деятельности территориального общественного самоуправления за ________ год.
     С условиями конкурса ознакомлен.
     Достоверность представленной информации подтверждаю.
     К заявлению прилагаются следующие документы:
1) Копия документа, подтверждающего полномочия представителя ТОСа на___л.
2) Описание заявки на ____л.
3) Иные информация и документы, относящиеся к заявке (фото и видеоматериалы, эскизы конечного результата и т.д.)

Руководитель ТОС
 _________________                                       _________________________
     (подпись)                                                                                   (расшифровка подписи)
«__» ________ 20__ г.
М.П. (при наличии)

                                    Дата получения заявки:
                                    Номер заявки:

Приложение 2
 к Регламенту, утвержденному
постановлением Администрации
сельского поселения «Карамышевская
волость»  от ______ № ________

ЗАЯВКА,
реализуемая территориальным общественным самоуправлением
___________________________ муниципального образования «Псковский район»

1. Титульный лист

	№ п/п
	Наименование территориального общественного самоуправления (далее – ТОС)

	1.
	Адрес местонахождения ТОС

	2.
	Ф.И.О. руководителя ТОС и его должность

	3.
	Мобильный телефон

	4.
	Рабочий телефон, факс

	5.
	E-mail

	6.
	Дата создания ТОС

2. Общие сведения

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение

	Количество домов

	Количество улиц

	Количество членов Совета ТОС
	человек

	Количество жителей, проживающих на территории ТОС
	человек

	Площадь территории, в границах которой действует ТОС
	кв. метров

3. Описание заявки

1) Описание проблемы, актуальной для проживающих  на территории ТОС граждан;
2) Цель заявки, предполагающая конкретное решение актуальной проблемы для проживающих на территории ТОС;
3) Описание конкретных мероприятий (работ), предполагаемых к исполнению в ходе реализации заявки:

	№ п/п
	Наименование мероприятия (указываются только те мероприятия, которые имеют непосредственное отношение к проекту)
	Сроки проведения (дата, календарный месяц)
	Ожидаемый результат

	1.

	2. и т.д.

4) Ресурсы, необходимые для реализации заявки

	1.
	Размер финансовых затрат на реализацию заявки, всего (рублей)

	2.
	Вклад физических лиц в реализацию заявки (рублей)

	3.
	Вклад юридических лиц (рублей)

5) Ожидаемые результаты реализации заявки (указываются результаты, которые планируется достичь в ходе реализации заявки, характеризующие решение проблемы, с указанием, по возможности, количественных показателей; использование результатов заявки в будущем; мероприятия по поддержанию и (или) развитию результатов заявки)

4. Смета заявки (при наличии)

	№ п/п
	Статьи расходов на реализацию заявки
	Сумма (руб.)

	1. и т.д.

Настоящим подтверждаю достоверность представленной информации и готовность принимать участие в конкурсе.
Руководитель ТОС
_________________                                      __________________________
             (подпись)                                                 (расшифровка подписи)
«__» ________ 20__ г.
М.П. (при наличии)

Приложение 3
 к Регламенту, утвержденному
постановлением Администрации
сельского поселения «Карамышевская
волость»  от ______ № ________

КРИТЕРИИ
оценки заявок ТОС на участие в конкурсе
	№ п/п
	Критерий
	Установленный балл

	1.
	Работа ТОС с населением (количество проведенных собраний, советов, конференций, наличие чата и пр., результат перечисленных мероприятий)
	Не проводились – 0 баллов. Проведено до 3-х мероприятий – 2 балла.
Проведено более 3-х мероприятий – 5 баллов.

	2.
	Осуществление деятельности в сфере благоустройства и озеленения территории (проведение субботников, экологических акций и прочих мероприятий по озеленению, их перечень, подтверждающие документы – фотоматериалы/презентации/публикации)
	Не проводились – 0 баллов. Проведено до 3-х мероприятий – 2 балла.
Проведено более 3-х мероприятий – 5 баллов.

	3.
	Наличие стоимости и описания видов и объемов работ на территории ТОСа
	Отсутствует – 0 баллов.
Присутствует с коммерческими предложениями – 2 балла.
Присутствует  с коммерческими предложениями и со сметой – 5 баллов

	4.
	Соответствие запланированных мероприятий целям, указанным в заявке
	Не соответствуют данному критерию – 0 баллов.
Соответствует данному критерию – 5 баллов.

	5.
	Соответствие размера финансовых затрат на реализацию заявки ожидаемым результатам реализации заявки
	не соответствует данному критерию – 0 баллов.
Соответствует данному критерию – 5 баллов.

	6
	Обеспечение сохранности объектов после реализации проектов
	не соответствует данному критерию – 0 баллов.
Соответствует данному критерию – 5 баллов.

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
постановлением
                                                                                Администрации сельского поселения
                                                           «Карамышевская волость»
от _______ № _______

Состав
муниципальной конкурсной комиссии для проведения конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление»

	Александрова Лариса Анатольевна
	-
	 Председатель комиссии

	Леонтьева Валентина Дмитриевна
	-
	Заместитель председателя комиссии

	Алексеева Елена Анатольевна
	-
	Секретарь комиссии

	Травин Юрий Михайлович
	-
	Член комиссии

	Григорьева Ирина Дмитриевна
	-
	Член комиссии